
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3093 DEL 20/11/2024

Oggetto
“LAVORI DI MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO BYPASS DI 
COLLEGAMENTO CIANTRO-MARCONI”. CIG A03D3FE7E4. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
“LAVORI DI MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO BYPASS DI 
COLLEGAMENTO CIANTRO-MARCONI”. CIG A03D3FE7E4. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO: 

- Che con determinazione dirigenziale n. 3125 del 21.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
“Lavori di manutenzione e adeguamento del Bypass di collegamento Ciantro-Marconi”  -CIG A03D3FE7E4, 
redatto dall’Arch. Tommaso Maimone, Istruttore Direttivo Tecnico in forza al 6° Settore, per il complessivo 
importo di € 150.000,00 di cui € 110.298,62 per lavori a base d’asta, € 1.376,61 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 39.324,77 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che a seguito di trattativa diretta sul MEPA con operatore qualificato, con l’anzidetta determinazione 
l’intervento in argomento è stato aggiudicato definitivamente all’operatore economico CTF Impresa di 
Costruzione s.r.l. con sede in via S. Andrea n.201 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (P.IVA 02746580832) per 
un importo complessivo di € 110.340,61 di cui € 1.376,61 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre IVA 22% pari ad €24.274,94 per un totale complessivo di € 134.615,55, avendo la stessa offerto il ribasso 
d’asta dell’1,21%sull’importo a base d’asta di € 110.298,62;

- che con determinazione dirigenziale n. 413 del 22.02.2024 le funzioni di Rup ex art.15 del D.Lgs. 36/2023 sono 
state affidate al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Tommaso La Malfa in sostituzione del precedente Rup Ing. 
Francesco Di Maio, collocato in quiescienza;

PRESO ATTO che il complessivo importo di € 148.371,77 per l’intervento di cui sopra è stato impegnato a carico del 
p.f. 2.02.01.09.999 missione programma 01.05, cap. 52670 “Interventi per riqualificazione e messa in sicurezza del 
patrimonio comunale”, impegno n.11167/2023, per la realizzazione dell’intervento di che trattasi;

VISTO il contratto stipulato con  scrittura privata n. 21 del 28.05.2024 con l’operatore economico C.T.F. Impresa di 
Costruzione S.r.l.  con sede in via S. Andrea n.201 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (P.IVA 02746580832) per un 
importo complessivo di cui 1.376,61 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA 10%; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 773 del 09.04.2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direzione lavori, 
misura e contabilità relativa ai Lavori di manutenzione e adeguamento bypass di collegamento Ciantro-Marconi all’Ing. 
Antonio Cutrona con sede in Milazzo, Via Calatafimi 44, cod. fisc. CTRNTN85E20C351S, P.I. 03586710836



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto in data 29.07.2024 e sottoscritto dall’Impresa senza riserve, per l’importo 
complessivo di € 110.333,88; 

RILEVATO, pertanto, che il conto finale dell’intervento è il seguente:

A)  LAVORI  

A 1 Lavori soggetti a ribasso d’asta 110.803.59 € 

Ribasso d'asta del 1,21% su € 110.803,59         1.340,72 € 

Lavori al netto del ribasso d'asta    109.462,87 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      871,03 € 

TOTALE LAVORI AL NETTO (A)    110.333,88 € 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

b.1 Iva al 10% sui lavori
           

11.033,49€ 

b.2 Contributo ANAC
                    

35,00€ 

b.3 Incentivi per personale interno per funzioni 
tecniche 2% di A1

                     
2.216,07   € 

b.4 Spese tecniche per Direzione Lavori al netto del 
ribasso

              
4.061,89€ 

b.5Spese tecniche per Sorveglianza Archeologica     1.510,97€ 

b.6 CNPAIA di b. 4 162,46 €

b.7 Oneri di accesso a discarica 7.528,30 €

b.8 Iva 22% di b.7 1.656,23 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
(B)

  28.204,32 € 

IMPORTO COMPLESSIVO (A + B)    138.538,20 € 

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 27.09.2024 con il quale il direttore dei lavori Ing. Antonio 
Cutrona certifica:

a) che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale;
b) che i lavori sono stati eseguiti secondo le indicazioni di progetto salvo modificazioni rientranti nelle facoltà 

discrezionali della Direzione Lavori e che essi furono eseguiti a regola d’arte;
c) che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche,lo stato finale delle opere 

risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate sul registro di contabilità e riassunte nello stato finale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

d) che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
e) che le opere si trovano in buono stato di conservazione;
f) che i lavori sono stati ultimati in data 09.07.2024 e quindi in tempo utile;
g) che durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
h) che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;
i) che l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto nonché alledisposizioni impartite dal 

Direttore dei Lavori durante il corso di essi;
j) che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
k) che per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare,l’Impresa ha assicurato, a 

seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfettaesecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la 
loro regolare contabilizzazione ed inparticolare l’Impresa, per gli effetti dell’art. 1667 del Codice Civile, ha 
dichiarato non esservidifformità o vizi;

RITENUTO di dover provvedere ad approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per il lavori di cui in oggetto;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.3 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti;
• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi:

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti 
invigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;   



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 29.07.2024 dal Direttore dei Lavori Ing. Antonio 
Cutrona  e sottoscritto dall’Impresa che conferma l’importo dello stato finale relativo lavori per i “Lavori di 
manutenzione e adeguamento bypass di collegamento Ciantro-Marconi” - CIG A03D3FE7E4, affidati all’Impresa 
CTF Impresa di Costruzione s.r.l. con sede in via S. Andrea n.201 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (P.IVA 
02746580832) ammontante a complessivi netti di € 110.333,88 dal quale si evince, tra l’altro, che l’impresa 
esecutrice dei lavori vanta un residuo credito di € 547,31 oltre IVA;

2. Di approvare il conto finale dell’intervento di € 110.333,88 come di seguito specificato:

A)  LAVORI  

A 1 Lavori soggetti a ribasso d’asta 110.803.59 € 

Ribasso d'asta del 1,21% su € 110.803,59         1.340,72 € 

Lavori al netto del ribasso d'asta    109.462,87 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      871,03 € 

TOTALE LAVORI AL NETTO (A)    110.333,88 € 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

b.1 Iva al 10% sui lavori
           

11.033,49€ 

b.2 Contributo ANAC
                    

35,00€ 

b.3 Incentivi per personale interno per funzioni 
tecniche 2% di A1

                     
2.216,07   € 

b.4 Spese tecniche per Direzione Lavori al netto del 
ribasso

              
4.061,89€ 

b.5Spese tecniche per Sorveglianza Archeologica     1.510,97€ 

b.6 CNPAIA di b. 4 162,46 €

b.7 Oneri di accesso a discarica 7.528,30 €

b.8 Iva 22% di b.7 1.656,23 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
(B)

  28.204,32 € 

IMPORTO COMPLESSIVO (A + B)    138.538,20 € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

3. Di dare atto che con successivo e separato atto si provvederà allo svincolo delle garanzie prestate a garanzia del 
contratto d’appalto;

4. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
i dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


